YS/T ××××—2005


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

前  言

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。

本标准由全国有色金属标准化技术委员会（SAC/TC 243）提出并归口。

本标准起草单位： 

本标准主要起草人： 

钼 酸 钠

1  范围

本标准规定了钼酸钠的分类、技术要求、试验方法、检验规则及包装、标志、贮存、运输、质量证明书和订货单（或合同）的内容等。 

本标准适用于湿法工艺生产的钼酸钠产品，分子式：Na2MoO4·2H2O，分子量：241.95。主要用于化工、石油催化剂、搪瓷、染料、颜料和牧草微肥等领域。
2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。 
GB/T 601  化学试剂 标准滴定溶液的制备
GB/T 602  化学试剂 杂质测定用标准溶液的制备
GB/T 603  化学试剂 试验方法中所用制剂及制品的制备
GB/T 4325(所有部分)  钼化学分析方法

GB/T 9728化学试剂 硫酸盐测定通用方法
YS/T 555.1 钼精矿化学分析方法 钼量的测定 

3  分类

    根据钼酸钠主品位及杂质含量的不同，产品划分为四个品级，即特级品、一级品、二级品、三级品。
4  技术要求

4.1化学成分

各品级产品的化学成分应符合表1的规定。

                                        表1                           质量分数/%

	品   级
	特级品
	一级品
	二级品
	三级品

	Na2MoO4·2H2O含量，不小于
	99.8
	99.5
	99.0
	98.5

	Mo含量，不小于
	39.6
	39.3
	39.2
	39.0

	杂

质

含

量

，

不

大

于
	Pb
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.05

	
	Fe
	0.0005
	0.001
	0.002
	0.003

	
	As
	0.0005
	0.001
	0.001
	0.002

	
	水不溶物
	0.05
	0.08
	0.10
	0.15

	
	Cl-
	0.01
	0.02
	0.03
	0.05

	
	SO42-
	0.01
	0.07
	0.10
	0.15

	
	PO43-
	0.01
	0.03
	0.04
	0.05


4.2物理指标

各品级产品的物理指标应符合表2的规定。

表2

	品   级
	特级品
	一级品
	二级品
	三级品

	pH值（5%H2O）溶液
	7.5～9.5
	7～10
	7～10
	7～10


4.3外观

产品为白色结晶粉末，无肉眼可见夹杂物。

5  试验方法

本章除非另有规定外，所用标准滴定溶液、杂质标准溶液、制剂及制品，均按GB/T 601、 GB/T 602、GB/T 603之规定制备，试验用水应符合GB/T 6682中三级水规格。

5.1钼酸钠品位及钼含量测定

5.1.1钼酸钠含量（Na2MoO4.2H2O）测定

称取0.3g试样，精确至0.0002g，溶于100mL水，加2～3滴甲基橙指示剂（lg/L），用盐酸溶液（20%）中和并过量5mL,加10g乙酸铵及4mL乙酸（冰醋酸）溶液加热至沸，在搅拌下滴加30mL乙酸铅溶液（20g/L）并过量3mL，沉淀于水浴上保温30min，趁热过滤，用热乙酸铵溶液（25g/L）洗涤沉淀至无铅离子反应，沉淀经烘干、灰化后，置于550～600℃灼烧至恒重。
钼酸钠的含量按下式计算：

m1 × 0.6591
          X = ────────── ×100………………………（1）
m

式中：X ──钼酸钠的质量分数，%；

m1 ── 钼酸铅的质量，g；

0.6591 ── 钼酸铅换算成钼酸钠之系数；

m ── 试样的质量，g。

注：乙酸铅溶液（20g/L）配制：称取20g乙酸铅溶于水，如溶液混浊加少许冰乙酸至溶液清亮为止，再用水稀释至1000mL。

5.1.2钼含量测定

产品钼含量的测定按YS/T 555.1 的规定进行。

5.2杂质元素的测定

产品其他杂质的含量测定按GB/T 4325的规定进行。

5.3水不溶物测定

称取20g试样, 溶于100mL水中，在水浴上保温1小时，用恒重的G4漏斗过滤，用热水洗涤滤渣至洗液无钠离子反应，于（105±2）℃的电烘箱中干燥至恒重。
    水不溶物按（2）式计算：
                     m2 — m1
                        Y = ────────×100 ………………………（2）
                      m
    式中：Y ─── 水不溶物的质量分数，%；
    m2 ─── 恒重后滤渣和玻璃滤埚的质量，g；
    m1 ─── 恒重后的玻璃滤埚的质量，g；
    m ─── 试样的质量，g。
5.4阴离子测定

5.4.1 SO42-测定

称取2g试样，溶于5mL热水中，加5mL硝酸(25%)，在水浴上蒸发至干。残渣用1mL盐酸溶液(10%)及10mL水在水浴上保温浸取数分钟，冷却过滤，稀释至20mL，取10mL，用0.5mL盐酸(20%)酸化后，按GB/T 9728之规定测定。
将0.5mL硫酸钾乙醇溶液(0.2g/L)与1mL氯化钡溶液(250g/L)混合——晶种液，放置10min后，加入上述已酸化的试液，并稀释至25mL，摇匀，放置5min。所呈浊度不得大于标准。
    标准是取含下列数量硫酸盐的杂质标准溶液：
    特级品 --------------------------- 0.01mgSO4；

    一级品 --------------------------- 0.07mgSO4；

    二级品 --------------------------- 0.10mgSO4；

    三级品 --------------------------- 0.15mgSO4；

与同体积试样溶液同时同样处理。

5.4.2 PO43-的测定

称取1g试样，溶于10mL水中，稀释至100mL，取10.0mL，加入5mL硝酸溶液(25%)，加2mL钼酸铵溶液（100g/L），室温下放置20分钟。加入10mL乙酸丁酯，萃取，静置分层。弃取水相，有机相用盐酸溶液(5%)洗涤两次，每次5mL，分出水相。在有机相中加入0.2mL氯化亚锡-抗坏血酸溶液，轻轻摇动，静置分层。弃去水相，于有机相中加入1mL无水乙醇，混匀。所呈兰色不得深于标准。
    标准是取含下列数量磷的杂质标准溶液或含下列数量磷酸盐的杂质标准溶液：
    特级品 -------------------------- 0.01mgP；
    一级品 -------------------------- 0.03mgP；

    二级品 -------------------------- 0.04mgP；

    三级品 -------------------------- 0.05mgP；

    稀释至100mL与同体积试样溶液同时同样处理。

5.4.3  Cl（氯化物）的测定

称取0.5g试样，溶于25mL水中，按GB/T9729之规定测定。
    加1mL硝酸(25%)酸化试液，加1mL硝酸银溶液（17g/L），稀释至25mL，摇匀，放置10min。溶液所呈浊度不得大于标准。
    标准是取含下列数量氯化物的杂质标准溶液：
    特级品 -------------------------- 0.01mg Cl；

    一级品 -------------------------- 0.02mg Cl；

    二级品 -------------------------- 0.03mg Cl；

    三级品 -------------------------- 0.05mg Cl

    与同体积试样溶液同时同样处理。
5.5 pH值测定

称取5g试样，加水至100mL溶解，配置成5%的水溶液，温度控制在25℃±1℃， 用pH试纸进行测定。

    特级品 -------------------------- 7.5～9.5

    一级品 --------------------------- 7.0～10 

    二级品 --------------------------- 7.0～10 
    三级品 --------------------------- 7.0～10 
5.6 外观

用目视检查。

6  检验规则
6.1 检查和验收

6.1.1产品应由供方质量检验部门进行检验，产品应符合本标准（或订货合同）规定，并填写质量证明书。

6.1.2 需方应对收到的产品按本标准的规定进行检验。如检验结果与本标准（或订货合同）的规定不符时，应在收到产品之日起，30天内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁物料应不少于该批产品的60%，仲裁取样在货物存放地由供需双方共同进行，仲裁机构由供需双方共同商定。

6.2 组批

    产品应成批提交验收，每批产品由同一品级的混合物料组成，每批重量为1t。

	                      


6.3检验项目

    每批产品均应进行化学成分、物理指标和外观的检验。

6.4 取样和验收

6.4.1 取样件数

    每批产品取样件数按表3的规定进行。

表3

	产品总件数
	1～3
	4～10
	11～20
	>20

	取样件数
	全取
	3
	5
	7


6.4.2 取样方法

    取样时，每件货物均匀分布三点，用取样皿取出试样，混匀后用四分法进行缩分，至试样分析所需要求。

6.5 检验结果判定 

6.5.1 检验结果的数值修约和判定按GB/T 8170的规定进行。

6.5.2化学成分仲裁分析结果与本标准规定不符时，按批判不合格。或重新发货，或退货。
6.5.3当物理指标检验结果不符合本标准规定时，允许加倍取样重复试验，重复试验仍有一个结果不合格时，判该批不合格。
6.5.4外观质量不符合本标准规定时，判该批不合格。

7  包装、标志、贮存 、运输及质量证明书            

7.1 包装

产品包装采用编织袋，内包装为双层塑料袋封口。

7.2标志

产品外包装适当位置应标明“防潮”、“防雨”等字样和标志，并标明：

a)  供方名称；

b)  产品名称；

c)  批号；

d)  净重。

7.3贮存和运输

产品在贮存和运输过程中应放在干燥处，防止潮湿，不得碰撞和重压。

7.4质量证明书
每批工业钼酸钠产品应附质量证明书，其中标明：

a)  产品名称；

b)  批号； 

c)  品级；

d)  净重（或毛重）；

e)  各项分析检验结果和技术监督部门印记；

f)  本标准编号；

g)  合格证；
h)  出厂日期（或包装日期）。

8  订货单（或合同）内容

订货单（或合同）应包括下列内容：

a)  产品名称；

b)  产品品级；

c)  技术要求；

d)  产品净重；

e)  本标准编号；

f)   其他。
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